
Facultad de Turismo y Urbanismo

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

 

 

RD11 - 105 / 2023              Pág. 1 de 2

VILLA DE MERLO, S.L., 11 de abril de 2023

VISTO:

El EXP-USL: 18360/2022, mediante el cual la Lic. Mónica del Valle TORREZ, desde la
Coordinación General, solicita la protocolización del IV CONGRESO INTERNACIONAL DE
TURISMO EN SERRANÍAS – CITuS 2024: “Enfoques transdisciplinarios para la gobernanza
turística”; y

CONSIDERANDO:

Que la Universidad Nacional de San Luis promueve la generación de conocimientos, a través de
la investigación científica y el desarrollo tecnológico.

Que es función de la Facultad de Turismo y Urbanismo contribuir al desarrollo de las
actividades de investigación en concordancia a su misión, comprometida con la sociedad, el
ambiente y el bienestar, promoviendo "el espíritu integrador" y la "ética del compromiso".

Que el presente evento da continuidad al Primer Congreso Internacional de Turismo de Serranías
(RD 03/16), Segundo Congreso Internacional de Turismo en Serranías (RD 165/17) y el Tercer
Congreso Internacional de Turismo en Serranías (RD 272/19).    

Que la Secretaría de Investigación, Posgrado e Innovación avala la presente propuesta por
considerarla de importancia para el fortalecimiento de la Investigación en el ámbito de la
Facultad, el intercambio de saberes dentro de la comunidad académica y la sociedad, y la
actualización del campo de estudio del Turismo en el contexto nacional e internacional.

Que la Comisión Ad Hoc de Investigación y Posgrado de la Facultad toma conocimiento y
recomienda su realización.

Que el Consejo Académico Consultivo, en su sesión del día 17 de marzo de 2023, acordó con el
dictamen de la Comisión de Investigación, Posgrado, Innovación y Vinculación en avalar la
protocolización del Congreso, destacando la relevancia institucional del evento.



Facultad de Turismo y Urbanismo

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

 

 

RD11 - 105 / 2023              Pág. 2 de 2

Que la Decana Normalizadora considera de fundamental importancia los espacios de promoción
e intercambio de los saberes y declara de interés institucional la realización del mencionado
Congreso.

Que corresponde emitir el acto administrativo.

Por ello, y en uso de sus atribuciones;

                                            LA DECANA NORMALIZADORA

                               DE LA FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO

                                                                RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Protocolizar el IV CONGRESO INTERNACIONAL DE TURISMO EN
SERRANÍAS – CITuS 2024: “Enfoques transdisciplinarios  para la gobernanza turística” a
desarrollarse el 12 y 13 de septiembre de 2024, de acuerdo al ANEXO que forma parte de la
presente.

ARTÍCULO 2°.- Declarar de Interés Institucional el IV CONGRESO INTERNACIONAL DE
TURISMO EN SERRANÍAS – CITuS 2024: “Enfoques transdisciplinarios para la gobernanza
turística”,

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Facultad, publíquese
en el Digesto de la Universidad y archívese.

 

PVP

Documento firmado digitalmente según OR Nº 15/2021, por: Decana, Liliana Raquel Mentasty

– Secretario de Investigación, Posgrado e Innovación, Pablo Perepelizin.



 

 
 

ANEXO 
 
 

IV CONGRESO INTERNACIONAL DE TURISMO EN   SERRANÍAS – CITuS 2024: “Enfoques 

transdisciplinarios para la gobernanza turística”. 

12 y 13 de septiembre de 2024. Modalidad presencial con actividades virtuales sincrónicas. 

Organiza: 

Área de Turismo y Sociedad - Departamento de Turismo. 
 

Colaboran: 

Especialización en Gestión del Desarrollo e Innovación Turística. Comisión de Carrera de Turismo. Comisión 

de Carrera de Hotelería. Comisión de Carrera de Guía Universitario de Turismo. 

Sede: 

Campus Universitario - Barranca Colorada. Av. del Libertador Gral. San Martín s/n - Villa de Merlo. Provincia 

de San Luis – Argentina 

Fundamentación: 

El turismo como práctica social, pero también como campo de estudio, ofrece constantes posibilidades de 

descubrimiento. Se asume, desde la mirada del investigador, la imperiosa necesidad de encontrar nuevos 

consensos acerca de los aportes transdisciplinares en los estudios turísticos. 

La interrelación entre disciplinas posibilita miradas diferentes de un mismo fenómeno, y a su vez, enriquece 

los equipos de investigación en turismo. De este modo, podemos intentar comprender las nuevas dimensiones 

sobre las cuales se abordan distintas problemáticas asociadas a la práctica turística. 

La aparición de nuevas metodologías a partir de las cuales abordar estas problemáticas, encuentra su 

basamento en la diversidad de enfoques, y en la necesidad de atender a la pluralidad de abordajes 

implícitamente involucrados. 

En los estudios en torno al turismo, se observa un interés creciente en la gestión de destinos, y más 

particularmente en los abordajes que tienen en cuenta la noción de gobernanza. Ésta, es asumida como un 

nuevo proceso directivo de la sociedad en el que el gobierno es un actor social necesario, pero no suficiente. 

Se plantea así, la necesidad de activación de recursos no sólo desde el sector público, sino también desde los 

actores del sector privado; y de pensar en cada uno de estos aportes, ya no en forma aislada, sino desde la 

existencia de una extensa red de relaciones sociales en un plano que yuxtapone lo público y lo privado. 

Los enfoques transdisciplinares permiten indagar en este proceso desde una perspectiva amplia y flexible, 

atendiendo a la complejidad del turismo y a la necesidad de conocer mejor el modo en que estos actores se 

interrelacionan. 

Cpde. Anexo RD 105/2023 Pág 1/3 



Cpde. Anexo RD 105/2023 Pág 2/3 

 

 

 
 
 
 
 

En el afán de dar cuenta de estos nuevos enfoques, se plantea la necesidad de generar un espacio para el debate 

y la reflexión acerca de los abordajes y las nuevas perspectivas epistemológicas en el campo del turismo y la 

hospitalidad, la innovación en las prácticas y experiencias docentes, los aportes transdisciplinares sobre los 

cuales se puede repensar la gestión del patrimonio, la gestión de la información y la comunicación en 

contextos de transformación tecnológica, así como la importancia de la planificación y gestión turística del 

territorio, atendiendo a nuevos paradigmas y modelos de gestión, como así también a los aspectos éticos 

relacionados con el papel central que ocupa la gobernanza como proceso sumamente necesario para alcanzar 

nuevas prácticas de gestión basadas en los principios de sustentabilidad y desarrollo humano. 

Objetivos: 

Propender al debate y la discusión desde enfoques transdisciplinares propios de los estudios del turismo. 

Repensar la gobernanza turística como proceso compuesto por múltiples actores cuyas intervenciones se dan 

en el marco de una compleja red de relaciones sociales. 

Promover el pensamiento crítico-reflexivo mediante una revisión de las prácticas de gestión turística. 

Reconocer la diversidad de enfoques sobre la cual pueden abordarse las problemáticas socioambientales 

asociadas al turismo. 

Ejes Temáticos: 
 

1. Abordajes y perspectivas epistemológicas en el campo del turismo y la hospitalidad. Espacio de 

discusión sobre líneas, programas y proyectos centrados en aspectos epistemológicos, conceptuales, 

metodológicos y técnicos. 

2. Innovación en prácticas y experiencias docentes. Desarrollos académicos, líneas de investigación, 

proyectos de extensión, relevamientos y prácticas educativas con foco en el turismo y la hotelería. 

3. Aportes transdisciplinares para la gestión del patrimonio. Políticas, estrategias, modelos, experiencias 

y prácticas de intervención, rescate, puesta en valor y promoción del patrimonio material e inmaterial. 

4. Comunicación y tecnologías aplicadas a turismo y hotelería. Gestión de la información y la 

comunicación en contextos de transformación tecnológica. 

5. Planificación y gestión turística del territorio. Paradigmas y modelos de gestión. Desafíos de 

intervención para el desarrollo territorial sustentable. Aspectos éticos. Estudios de caso. 

Presidente: 

Decana Normalizadora: Liliana MENTASTY 
 

Equipo de Gestión: 

Secretaria General: Lucía VILLARROEL 

Secretaria Académica y de Extensión: Agustina GENEROSO 

Secretaria de Investigación, Posgrado e Innovación: Pablo Víctor PEREPELIZIN 

Secretaria Administrativa: Eleonora CASARETTO 



Cpde. Anexo RD 105/2023 Pág 3/3 

 

 

 
 
 

Coordinación General: 

Daniela GIROLIMETTO, Pablo MONTERO, Mónica del Valle TORREZ 
 

Comité Ejecutivo: 

Mariela BONILLA, Marcela DE LUCA, Diego DÍAZ, Mariano MELIDONE, Alberto TROSSERO. 
 

Comité Científico: 

Teresita CAMACHO BERNAL - Presidente de la Academia de Turismo Alternativo - Universidad 

Intercultural del Estado de Puebla - México 

Rodrigo GONZÁLEZ BURGOS - Director de CEPLADES Centro de Estudios para la Planificación y el 

Desarrollo Turístico Sustentable - Universidad Nacional del Comahue - Argentina 

Cecilia Alejandra RODRÍGUEZ - Decana del Departamento de Geografía y Turismo - Universidad Nacional 

del Sur - Argentina 

Adriano ROVIRA - Instituto de Turismo, Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas - Universidad 

Actual de Chile - Chile 

Guillermo VELÁZQUEZ – Investigador del Instituto de Geografía, Historia y Ciencias Sociales 

(CONICET/UNCPBA) y Centro de Investigaciones Geográficas (FCH/UNCPBA) – Universidad Nacional del 

Centro de la Provincia de Buenos Aires – Argentina 

Comité Evaluador: 

Ariel BARRETO ORTEGA - Universidad Nacional de San Luis 

Gabriel COMPARATO - Universidad Nacional de la Plata 

Fernanda FIORINO - Universidad Nacional de Misiones 

Lucía MIRANDA - Universidad Nacional de San Luis 

Pablo Víctor PEREPELIZIN - Universidad Nacional de San Luis 

Daniela RODRÍGUEZ - Universidad Nacional del Comahue 

Emilio SIMÓN - Universidad Nacional de Misiones 

Alberto TROSSERO - Universidad Nacional de San Luis 

Marina ZANFARDINI - Universidad Nacional del Comahue 

Protocolo y Ceremonial: 

Evangelina SOLÍS 

Comunicación Institucional: 

Eduardo FERNÁNDEZ  

Mónica del Valle TORREZ  



Hoja de firmas


		2023-04-13T11:06:50-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-04-13T12:31:59-0300


		2023-04-13T12:32:15-0300
	Autorizado por Pablo Victor Perepelizin


		2023-04-14T13:18:12-0300


		2023-04-14T13:18:21-0300
	Autorizado por Liliana Mentasty




